Triæ itaque sunt in civitate Dei nostri fa-
cramenta, quæ & tempora eorum præfere-
runt, & in reparatione filiorum Dei princi-
palem obtineat notantur. Enorum primum
tam communi secundum baptismum, tertium
Dominice mensæ sacra libatio. His in juven-
tute mundi formæ est divinus impreta, cer-
tis finis assignat, quos excedere quia non ex-
tendit, auctoritas non permittit. Quæ
Christiana formam coniugii prime parentis
nuptiæ præterdunt. Baptisum diluvis ab-
lutio expressit. In sacrificio Melchisedec
præfatum est sacra. Caetera sacramenta
non amplius ad aliquid auxiliantur. Domi-
nicæ mensæ, singula necesse est percussamus.
In illo igitur primum parentum coniugio

maiculum, & feminam communis affectus
alinxit. Etas amoribus succidendo pro-
convenit. Coniux una sub uno marito,
Secretorio ubi licet vir uxorem cogno-
vit. Individuum itaque ad morem matrimo-
nium. Ecce formam, ecce primi terminos
coniugii. Non tamen excedere, atque ut
carnis carnalis necessitas, proles, & du-
ritia doceant. Conflat enim necessitate fa-
ctum, ut ad negotium nuptiale frater forori
cohereret, & propinquatum nomina con-
suevit mentioni suorum. Decline amoro-
prolis viri usque ad plates intravit uxores.
Divortium autem contraformam est duritia ma-
rimonii. Quis de Jacob Dominus dixit au-
diamus. *Jacob dilexit, & dilexit ipse ho-*
bus. Ille tamen ante parum claudis, dicitur
ante meritam, Patriarcha esse patriar-
chis, ex Jacob licet, ex pecudum caliditate
discuntis nomen concompilator, inter Lamec
& Rachael dimittit, atque coniugium de-
bitum perfolvens. Helicam cum ei Phenax
filios generare, Samuelem ex Anna sus-
cepit. Furant & alii mei facti, qui non
ad liberam tantum, fed simal ad utilitas ce-
litum ingressi, bacceditionem filiorum ex car-
ner præter carnem querunt. Quorum ius-
tus cum talibus contentiosus, in quo
heret indignationem, Angustus nuptias
Abrahæ non his commendat verbis: *Sicut*
non est impar meritum patientie in Petro, qui
passus est, & in Johanne, qui passus non est.
Jacob non est impar meritum continentie in Jo-
hannæ, qui nullas expertus est nuptias, & in
Aborah, qui duos filios generavit. Illius
eum salubritas & huius conjugium Dominus præ-
terit, & dicitur ad iudicium. Anus
dicitur cordis vestri, anus vestri.
permissi, & in nuptiis nuptiis, in si
*ita terminos itaque primi coniugii occide-
ritia suscipit et confanguntis, prolis affe-
dit multiplex uxore, vitium duritia dis-
tium ad alteram hanc duritia rei figurat.*
fit ilium sum in mundum, factum ex mulie-
re, factum sub lege, ut qui sub lege non est
redimeret, ut adoptivum filium recuperaret;
adventus huius facti permissi, in nuptiis
relinquit nuptiarum. Ex tunc a matrimonio
*exclusa est cum amittat coniugiantis, re-
motis uxorum numeris, evasgit inhibitiom*
divortium. Etiam, quia nuptias nuptias
fit in mundum, nota præcipit deus mundo.
Mandatum, inquit, novum do vobis, ut di-
ligitis invicem, sicut dilexit vos. Et illud:
In rogatione suavit, quæ facta sunt
et dilectionem habuerit ad invicem.
Sancta & sine exemplo huius novi hominis,
& vite simul & duritia. Qui enim caritate
venit ad bonam, dolens simul & vita
dilavit inter homines calidam. Si qui
enim sub eo dicitur inimico etiam diligen-
tem caritas dilatur. Dicitur bonum
pro malo recedente, caritas dilatur.
Dicitur iter extraxerit tantum contrahe-
das esse nuptias, ut caritas dilatur. Ma-
gnum in hoc etiam & celebre coniugium
amici sunt: unde, qui nalcitur inimici.
Inde est, ut carne quæ nescit nisi
uxor uniat; animo autem univërfa con-

parentia. A Christianis autem nuptis illo
multa uxore exclusa est sub gratia, qua Sal-
vatore nato quondam potens erat spiritua-
les filii, quam caritas hinc hinc locis im-
tandæ generans, qui generatorem
quod Johannes generare reuens propter
Christum. Unde & ipse Apollolus ait. *Polo*
etiam sciamus esse, sicut & ego sum. Ne igitur
homo homo fiat opus, & salus quæ
non est instituta, licentia contentum
conjugibus obliterata est. Ne fornicatione uxo-
rem incidendo, uxorem indela est. De quo
apient Apollolus in his loquitur verbis. Quis
quisque suam habet præter fornicationem, &
iniquam suam. Hoc autem dico non fecerunt
imperium, sed secundum consuetudinem.
Præterea dicitur. Dicitur qui ad proceden-
dam gens humanum, mulierem uli con-
jugavit unam carnem: Lamec autem evoca-
vit unam carnem, in qua iam tuæ era-
tuatque est quoddam coniugii bonum, sci-
licet fides, qua sicut uxore ad alterum viven-
tem, viro, licet vi ad alteram, dum super-
est et coniux adhibet prohibetur de for-
nitate vel huiusmodi hominem defraudat
matrimonium, unitari pluralitas cetera.
Cessit enim stabiliti divortium, in quo
facramentum dicitur. Dicitur qui ad proceden-
tem. Omne nuptiarum bonum imperium est
in paronibus Christi, proles, & factum
est. Hinc cognovit ipsum Dominum; si-
cut, quia nullum aliorum; factum autem,
quia nullum divortium. Porro nullum divor-
tem esse nihil aliud est, quam utque ad al-
tem motum coniugium habile, & sicutum
perdurare. Magnæ quæ aliis omnibus omnia,
qui in legitimo exequitur matrimonio, ipse
quisque stabiliti sacramentum Angustus ad-
ferit, prærogative potius, quam singulari-
ter. Etiam, quæ in nuptiis, in nuptiis, in
prober, dicitur; Sacramentum enim sacre
rei signum est, non contentendæ tradit au-
thoritas. Quod autem sub nuptiis nuptias ce-
ditur, in nuptiis hinc signum rei figurat.
Quod assensu vili simal & mulieris, sacre
rei signum est. Quod unus unit tantum con-
jungatur, sacre rei signum est. Quod indig-
tem invicem genitio utam, hinc signum
rei signum est. Quod separari non possint
in Domino coniugii, sacra rei signum
est. Idcirco cum Apollolus de coniugio lo-
quens dicitur. Etiam, quæ in nuptiis, in
nuptiis; dico autem in Christo & in ecclesia.
Nimirum sponsus ecclesie Christus, sponsa
Christi ecclesia. Hora, qua fons super for-
tem sedet, reformationem unam, nota autem
hinc hora quæ sexta. Olfendit hoc eu-
vangelia, cum dicit: Jesus paravit us in-
vestras sedatis super fontem, hora autem quasi
hinc. Si fides permissi, hinc nota autem
hinc, sexta atque. In hac arate celebrati no-
mptos oportet; atas enim illa plenitudino
portis est, in qua submissa facta est ecclesia
& viro parator. Ante hoc tempus parvula
fact, & subera nondum habebat. Ul) ad hoc
tempus ventum est, in uberior inventa
est, & viro parator. Quod Angustus in
de tempore Christiane reformationis hinc ob-
tem. In vestra nota, quæ nota est nisi hinc
apere Christi, & regni sui predictari hinc

1124

strum suum, quod scribit, & ubi scribit
est, qui in eum factus creatus. His enim
temporibus, & his locis quibus: Etonem
est quod predicatum, quod in praesenti
locutione fuerit esse profectus, quoniam
non quidem omnes, sed tantum multi in eius
praesentia corporali fuerunt, qui in eum non
fuerunt ab eo mortui voluntate credere. Quia
vixit enim multo multo tempore, cum ista
manifestatione de illo confiteretur praesentia
prophetarum, nulle adesse, & nulle
que profetiae, tanquam fidei, & sublimiter
diffusam divinam credere auctoritatem, quantum
per & infirmis est intellectus hominis ali-
quid credere oportet. Quod ergo mirum, si
tam infidelibus aliquid in eum, qui statim
fuit in prioribus saeculis notatus, ut eis ap-
paret, vel praedicti moris nullo, qui non
quod non miraculis suis creditur esse pro-
fessus? His itaque praesentibus, consilium est
infirmitati mortalium, & medicamine con-
gruum, & tempore opportuno. Hora ideo
facta debet supra putare, leges, sciens hora
venturam ad fontem Samaritanorum, &
ipsa ad fontem vocatum Samaritanorum
invenit. Sicut hoc & sub dote bibere po-
tuit, adque Samaritanam, dedit de
fonti, ipsa susceptura potum aquae fal-
satis in vitam aeternam, quae in hoc
Carnotensi potum perit, extra hanc litentia
Samaritanam ministravit. Tempus hoc tempus
opportunitatis, in quo nuptias filio suo patris
familias faceret, in quo Christus ecclesiam
oculatore officio oris sui, in quod interu-
bera virginis sponsae ipsorum virgo communi-
ca & quiescere letaretur. Tempus, in quo
opportunitatis, in quo generaret filios adque
in quo laici quodammodo aliter, re-
robis autem panis confirmaret doctrine.
Hanc itaque temporis plenitudinem, quae ad
celebrandas (piratales nuptias) super ordi-
nata est & expressa, in hoc tempore con-
fusus annorum mystice dignet, qui in contra-
dum carnalium expetit nuptiarum. Unde & ipse
Sacramentum est, quia facta est signum
est.

De communis consensu.

Quod animam ipsam, & ecclesiam fons
fontem & communis consensus aditu-
xerit, opere pretium est non tacere. Ec-
clesiam Christus elegit, electam dilexit
quam in finem, quam dilecta permanens
etiam post finem. De hac electione ipse
discipulis loquens ait: Ego sum elegi ad
mundo, ut caris, & fructum afferatis, & fru-
ctus offerat mundo. Ergo, inquit, Dominus
sine, elegit caris in electis carnis filii. Et
idem quod discipulis dilectum suum ipse
infirmitas dicit: Jam non dico mortuos
quia vivos noscit quid faciat Dominus. Eius
fuit enim dicit amicus, quia amicus, quoniam
quod a Patre non auditur, non factus est.
Hujus dilectionis magnificentudinem Evangelista
pertrahens: Cum dilexisset, inquit, suos
qui erant in mundo, in finem dilexit non
scolice in tantum dilexit non in tempore
viam vitam fecit propter eos. O vere be-
atissimam, atque imitantam dilectionem! coepit

hac anie crucem, delavit ad crucem; per-
manens aut prope crucem. Mittens enim di-
scipulos ad Jerusalem, Dominus ad
interitus inter lapos, dicit: Nolite time-
re, ego vobiscum sum usque ad consummationem
saeculi. Qui hoc ergo ecclesiam elegit,
qui electam dilexit usque ad mortem, du-
bitum non est ipsum nuptias eius dedisse
aeternam. Quod autem sponsa hac elegenti,
ad diligenti (pono) confiteretur, sapientibus
testimonium declaratur. Ambrosius Jesus
sua Mater Galileae vidit, quae frater Sa-
maritanus, qui dicitur Petrus, & Andream
fratrem sui mittente retia in mare; etiam enim
sponsam sponsum. Quare alia res: Panteo post me,
sicut enim possidet hominem. Qui statim
velitit vobis, & vobis, fecit facti cum.
Et progredii unde vidit alios duos fratres,
Jacobum & Johannem fratrem suum
cum Zebedaeo, ipsum respiciens retia,
inquit, non est: Venite post me. Qui statim
velitit retia, & patris facti sunt cum.
Vidit & Matthaeum sedentem in telonio,
qui & dixit: Sequere me, qui statim
prosequens eum, & secutus fuit & alii, quo etiam
Scriptura dixit commemorat: Dominus ecce
non reliquitis omnia, & secutus sumus te.
Quid ergo erit nobis, & vocati sumus, & in
causa inquam potum in mundum perit
de relinquentibus, ad nuptias venient, de
convivis in (sponsam) transierit. Deposuit
retia, fructuosus homines piscaturus, quam
piscet. Facillime carnales liberos con-
jugii, felicitas caelo generaturis, quam equali-
cor. Evolvibus negotiis amenturam, veras
divitias fallacibus proponentes. Dubi-
tatum non potest hac ecclesiae primitias adde-
re. Idem, quod factum vocatam
tem fecit fuisse. Vocatur etiam quondam
Diaboli cohabita, cupis mentibus dum la-
vatur fontem Christi, & ipse sponsa.
Christi. Quod tamen hunc hunc hunc
Danonio liberatur. Quotidie regis Aucti
vere a finibus terre videt sapientiam Sa-
lomonem. Quotidie nosse Ofce meretricem
dicit uxorem. Quanto autem annoe sponsa
in unum fidei serere, audiamus. Eragantem
in actibus Apollonem discipuli, casaque
denunciant, non loquatur in nomine Jesu.
Ipsi tamen gratias agunt & gaudent, &
quod tamen digni habiti sunt pro nomine Jesu
tamquam panis. Idem faciunt etiam synoga-
gam, dum confiteretur Christum. Ponuntur
in custodia publica, dicentes, quia non est
in alio aliquo fuisse. Ipsi tamen gratias
agunt & gaudent quoniam digni habiti sunt
pro nomine Jesu tamquam panis. Dicitur
etiam civitatem lapidans, a Judaeis Ste-
phanus. Miris Hierodes, qui quosdam
de ecclesia abstraxerat, tradidit Petrum carce-
nari, volens post Pascha producere eum po-
pulo. Ipsi tamen gratias agunt, & gau-
dent, quoniam digni habiti sunt pro nomine
Jesu tamquam panis. Teri virgines
pro Christo Paulus, fomes lapidatur pro
Christo, ter pro Christo naufragium fecit.
Ipsae tamen in laboribus plurimis, in carce-
ribus abundantibus, in plagis supra modum
clamant. Quae nos separant a Caritate Chri-
sti. Alii ludibria expulerunt, & verbera,
nullam suscipiunt redemptionem, a commu-
nibus

melibus, in pelibus capitis, hinc in
necibus, & quae periseta funis. Ipsi
tamen inter flammam, & fumentum dices
belliarum cum Paulo dicunt: Quis nos
paravit a cordata? Quis nos paravit
Christum notificator tota de eccle-
sia, propter Christum xlinatur quasi ovem
occisionis, id exerta quod fas Dominus dicit:
Veni hora, ut amicum, qui nascitur vobis, ar-
bitror obsequium se praestare Deo. Ipsa ta-
men inter mille mortes cum Paulo exultat,
cum Paulo clamat: Quis nos separavit a
Caritate Christi? Quis nos separavit a
propter Salomonem dicebat: Ego Hierusalem
nunquid dilexisti, quia amore lingo. Ecce
facet, & plenas gratias continet. Hoc in-
ter Christum de ecclesia, quod non sunt
nuptias, quas patet, non perit, virginitas.
Generatur filii, quibus sepulcrum non pol-
licetur hereditaria mortalitas. Hoc itaque
mythicos ille signat confensus, qui in con-
jugii carnalium expetit nuptiarum, unde &
ipse sacramentum est, quia facta est signum
est. Sed nec illud a mysterio vacat, quod
diximus unum esse sacramentum, in quo
ipsum Christi, quoniam una est ecclesia
Christi Christi. De differentibus membris unum
corpus est sub capite Christo. De duobus
gregibus unum ovium, quod unus est Christi-
lo per Salomonem Dominus ipse sic lo-
quitur: Una columba mea, perfectissima mea, una
est mater mea, & generatrix mea. De eodem
Cyprianus advertebat Novatianum: Ecclesia,
inquit, non est, quae in multitudinem laicis
sacerdotibus secundum aetate extenditur, quomodo
suis multi radii sunt, laicis unum, & radii
arbitri motus sunt, velut unum tenent radii
sunt, hoc unicum concordia insuperabiliter coher-
entibus ostenditur, unde in evangelio tonica
Dominus non dividit ecclesiam, quae unus
est, qui est Christus, qui unus est, qui
Christum patris unum, etiam vobis accipit-
tur. Ideo loquitur ad Moysen Deus dicens:
In domo una constituetur, quod est constitutus
unus est Christus, & laicis Domini
mili ejici foras non potest, nec alia
credentibus praeter unum ecclesiam domus
est. Delictus ab hac unitate synoga, quae
perpetua sponsalibus, Christi degenetatur
in aditram Antichristi. Jam tunc ea legiti-
mum sponsum avertera est, quando in ec-
clesiam cum lapide, & cum ligno fornicatus
est. Mite ad eam viri suus, qui dicitur:
Revertere, & non est reversa. Novissime
mitis & ipse, venit, invenit, venit ad eam,
& in mentibus invenit, cum. Quomodo
in manu ejus, murentibus aetate, & ver-
miculatis argere faciens auribus ejus. De-
nique gratiam suam revertenti promittent,
ait: Revertete, & non est reversa. Pro do-
lor, ea tunc in eis foribus verbera. Quae
quod delinquit fontem David patrem in
abolutione ignominiae lux. Tunc in ledto
prostitutionis dimissa est, quia non cognovit
tempus visitationis suae. Tunc replebitur
promissum, quia verum abdicavit spon-
sum, maledictus cocco nati, & dicens: Es
dilectus illius est, non autem Meo discipuli
sumus. Tunc accipit, quae respicit fuisse ju-

gam ejus, & omni ejus lege, quando clamavit:
Non habebis regem, nisi Caesarem. Erit ta-
men, erit, regem, tempore, in quo illa
de contemptu in gratiam rediet, in dilectum
de sepulchra convenerit, de meretricis pro-
fuerit in Virginem. Tunc & ipsa fiet sponsa
Christi, non quidem altera, sed una, & ipsa,
& columba Jesu Christi. Sicut autem spon-
sa Christi sponsa una, sic & sponsa eccle-
siae sponsum unum. Unum habet ea sponsum,
unum diligit, unum cognoscit, unum generat,
unum ladat, unum ille Sandus sanctorum est.
Imitatur Deus & homo est. Sandum hunc san-
ctum Christum multi perit, quod factum
fuit unum. Sicut facta referret historia; pra-
milla est manus & brachium, cum Jacob ex-
Rebecca nateretur. Deinde dicit capite ce-
terum membra in unum, quod factum
unum autem manus praemissa plantam po-
terit Esau praegerit, sic ea caput antecessit
nasciturum, sed ipsa membrum capitis nas-
citurum; reliqua partes corporum caput fecerat
fuit; sed partes ipsa membra capitis jam
nati. Sicut autem illa, & illa membra cor-
porum unum, ita ea caput corpori bujus caput
est, in quo unum est, in quo unum est, in quo
unum, hic Hellas, & Hellus; sic perique
veteris zmulatores tenentur. Quia licet, non
populus dicit cervicis, & in carnis ejus
conferit, quod unum est, quod unum est
quod unum latam & sparsionis, quod
dicit ad mortem, Penitenciam Moysi, tan-
quam vinculis quibus digitorum pedes ejus
ligatis, ac tenuis notantur. Ovi autem
veritas de terra ora est, locuti sunt apostoli
veritatem, secuti sunt martyres, secuti sunt
filii, quos undecima hora in vincam Faci-
milias vidit. Matthaeus commemorat. Illi
quibus sub lege Christi in tempore patri-
ficatus, sed hae fidei iam membra nati Christi.
Sicut autem illa, & illa membra corpus
unum, & ecclesiam unum, quod unum est
unum Christum, & unus velleque
unus Christus. Attendit Moysen; praeco
sponi non sponsum fuit. Considera pluraquam
Prophetam, invidiam, quod est constitutus
quod unum est, quod unum est, quod unum est
Paulum respice. Dilectam est a sponso, quia
oportet eum pati multa pro nomine Jesu.
Invenit Petrum & Andream, protere disci-
pulos; domestici quidem sponsi fuerunt,
nulli autem sponsi. Vides igitur sponsam
Christi unam esse ecclesiam, & sponsum ec-
clesiam unum esse Christum. Unusque autem
temporale anniatis signum est carum videt
fonsorum, quod in contra carnalis conjugii
singulae requiruntur: unde & ipsa sacra-
mentum est, quia facta est signum est.
Nuptias in unum est. Unusque autem
proinde indulta commixtum cum fit necessaria
licentia femini, magnum etiam in ea est fa-
ceramentum. Eius namque dicitur: Quae
veritas in unum est, quod unum est, quod unum est
in carne, caro est, quae quod unum est
est spiritus, spiritus est. Porro carnalis ge-
neratio tota carnalis agitur. Spiritus
autem unum est, quod unum est, quod unum est
videt, vides earchumem, vides mitem-
fuit; id autem quod in aqua fit, non vi-
detur, quod aqua carachumem, quod fit
finitissimum. * Putum vides elementum, quod
850

ANNO
CHRISTI
1124.

no crucis, atque virtute diabolum vim
 ingratum acquirat. Oligius vero dicitur,
 in iusticia dei occidit ius. Chisti li-
 ber egredietur. Proteret vbera minuet, fed
 agnus opuztat, qui tollit peccata mundi.
 Generatio hinc ex veteri materia novum pro-
 genium creat, non mutans substantiam, sed
 tollens culpam. Purgat enim ab antiquo
 perisom contagio, infertens carnis corpori
 Chisti, et coelestem de terrena efficitur.
 Generatur illa generatio: prima primus
 Adam, secundus in illa renascitur. Generat
 ex illa Diabolus, quod per illum dispen-
 ditur redimere angolorum. Unde et ea-
 que in carne generat, et transmittit, quia
 illius, qui generat in spiritu, carnis
 figuram est.

Legimus autem Dominum super his, qui
 vobis invicem de conjugio complacent, et
 dicentem: *Quod Deus coniungit, homo
 non separet.* Hinc est, quod nisi in morte alteri-
 us dirimi non potest copula conjugialis.
 De quoque Apollolus ad Corinthios scribens
 ait: *Maluit diligere est, quam non separare
 vestros.* Quod si dixerint viri, qui li-
 berata est a lege viri. Cui vult nubat tan-
 tum in Domino. Utroque igitur superfluit,
 superflus et inordinatus est conjugium,
 si sic et spirituale conjugium Chisti, et
 Eccliesie nunquam dirimitur, nunquam sol-
 vitur, quia nunquam Chritus, nunquam
 sponsa Chisti moritur. Chritus enim refer-
 tur ex mortui iam non moritur, nisi illa
 ipsa non dimittatur. Et Apollolus: *Si ter-
 restris, inquit, domus vestra dissoluta, ha-
 bebimus domum non mansuetam, sed aream
 in celis.* In celis igitur uterque vivit, in
 celis alter alteri congaudet. Vivit sponsus
 in celis, anima simul et corpore consumma-
 tus. Vivit sponsa in celis, nequaquam
 felicitate de glorificatione, quia de omni-
 bus glorificanda carne consumat. Congaudet spon-
 sus sponsae, quia absterit Deus omnem la-
 crymam ab oculis eius, et introducti sunt
 in cubiculum suum. Congaudet sponsa spon-
 so, quoniam sedes ad dexteram maiestatis
 in excelsis, et regnum eius regnum omnium
 seculorum. Hanc profecto congaudenti vi-
 cissitudinem caritas docuit, caritas movit,
 caritas et caritas in caritate, et transfe-
 ritur in seculum cum tempore. De caritate illa
 sic Ilias ait: *Dixit Dominus, cuius ignis est
 in Sion, et dixerunt in Hierusalem.* No-
 bis, fratres carissimi, in hac urbe, Hieru-
 solum vero vilionem pacis interpretari.
 Quare quidem Sanctorum animae, dum mor-
 tualiter vivis circumferunt corpus, in Si-
 on esse dicuntur, sicut in Hierusalem, quia
 quod sperant, et praestolantur mercedem.
 Erunt autem eadem in Hierusalem, quando
 videlicet hola suscepta, facit ad faciem Deum
 duplitem, mutantes imperfectionem plebsitudo-
 nis, in boni numerum, inagnam veritate. In
 illa Sion erit Apollolus cum dicebat: *Vide-
 mus tunc per Jerusalem in anagnam.* Hanc
 bis Hierusalem promittit, cum subinte-
 ditur: *Tunc autem Hierusalem, iterum
 idem: Nunc cognoscit ex parte, tunc autem
 cognoscit, sicut et cognovit nos.* Illi igitur
 ignis in Sion, et Caminus in Hierusalem, quia
 struuntur futor modicus eius in hac vita,

plurimus in futura. In hac igniolus, in fu-
 tura caminus. Hic portio, ubi plerumque
 vultus enim quod perfertur est, et exco-
 cutur quod ex parte est. Porro sicut nunquam
 Chritus, nunquam Eccliesia moritur, ita nun-
 quam una basta inter eos extinguitur, aut
 extinguitur caritas, nunquam solvitur, sed
 fovetur eorum beatitudine, et spirituale con-
 jugium. Hujus tamen factae perennitatem
 copulata est stabilitas carnis conjugii desig-
 natus, quam viventi vita et usque non so-
 luto, sed Deus, non fori lex assignavit, fed
 post. Unde et stabilitas hinc Sacramentum
 est, quia facere sit figuram est.

CL. MURATORII IN EUJDEM SERMO-
NEM ADNOTATIO.

In Praefat. ad epistolam quaedam Hildeberti
a se vulgatae.

NON dixerunt, qui cogitabant, et hinc
 consideratione intuebantur in anno
 secundo sermone tria tantum enumerata sacra-
 menta, quorum primum est Conjugium, se-
 cundum Baptismus, tertium Dominice mensa-
 era libatio. Quorum de reliquis eccliesie sacra-
 mentis hinc tactatur, continuo ingreditur, non
 tenentur autem nostrorum temporum
 Novatoribus arma ministrat, et caque tria
 tantummodo sacramenta probat. At animad-
 vertendum, non adeo folios facile veteres
 eccliesiales scriptores, et quum de sacra-
 mentis agebatur, septem tempore commemo-
 rant. Profecto neque plus, neque paucius
 quum septem, tempore habuit, et agno-
 vitque eccliesia Catholica. Singi autem de
 eis egere Patres, ut ex Theologia dogmatica li-
 cilliter agitur constat; rariorem vero aut mem-
 morate fortasse apud illos reperitur, qui de omni-
 bus, hoc est de septem, eccliesiae sacramen-
 tis, sermone ex professo instituitur. Petro
 praetertiam Lombardo, magistro, ut ajunt,
 presentium hinc debemus praeter illa Theologi-
 ca argumenta in summa conspecta. Traditum
 de septem Sacramentis plenum, et ad me-
 thodum digestum, quam tenere postea (succes-
 sive scilicet Theologi. Et revera sermons
 habuit author ita de tribus sacramentis li-
 quitur, ut reliqua non excludat: uno satis
 prodit, illa sacramenta in eccliesia haberi,
 quom scribit: *Tria sunt in civitate Dei no-
 strae sacramenta, quae de tempore veteris
 Testamenti sunt, et in reparatione. Primum
 principium obitus nolluntur.* Quibus ex ver-
 bis intelligimus, ipsum de his tribus dumtaxat
 agere, quod et praecipua ab ipso tan-
 tatur, et institutione sacramentis veteris
 est priora.

*Ad ea confirmanda, quae hic tradit Muratorius, de septem sacramentis Hildeberti
 est et rescripta adnotatio, quamquam Hildeberti
 tria tantummodo nominat, sed hic exhibet
 integrum sermone S. Ottonis Bambergensis
 episcopi qui per hoc tempora floruit, quo
 sermone hinc dicitur: *Ad hoc conveitit ad hoc
 traditum habet, quibus interduca sunt
 eorum tunc existit praesulis in Canoni vulgatae.
 Illan vero eo libenter hic tradit quod
 dogmaticis sit, et ad episcopo praesulis, ut
 forte etiam scriptur, ut populus illis tradit.**

ANNO
CHRISTI
1124.

ANNO
CHRISTI
1124.

tor; atque inter concilia & decreta publico au-
 thoritate stabilita, suam interduca locum utri-
 usque confirmat, sed non adnotat, quibus
 numerus quos episcopi praesentantur, vel scri-
 ptis mandantur.

Fratres, amulet vos Dei amulone; vo-
 nis omnes qui in sacramento sunt in me au-
 diendum convenitis, & me docente, Chritio
 creditis et Chritiani facti estis, una in
 Domino eccliesia, id est depositi per fidem
 Dominum meo, Jesu Chritio, una, inquam,
 vos omnes eccliesia estis, una & unica (p-
 fusa Domini mei Jesu Chriti, quia unica uni-
 versalis eccliesia per fidem incorporati estis.
 Sed quia ego peccavi, et deponi hujus vero
 deponitio auctor esse videtur (sed non ego
 mi uno deponi vos virginem castam
 exhibere) hinc est quod amulor vos, non
 tamen qualiter, fed Dei amulone, Nam
 & mali amulone esse potest juxta illud A-
 postoli: *Sunt quidam qui amulor vos non
 bene;* amulori autem est, velle indignari,
 & parare vobis indignari quod prae-
 sentis diei, amulor vos quia irrita et
 indignatione ferre non possum, nec potero,
 si, quod abste, inpartum Domini mei Jesu
 Chriti, qui per fidem meo, et in partum
 Dei alitens vos dnoo contaminari volueritis;
 hoc enim est fornicationis genus, quod
 maxime separat a Deo. Fratres, attendite,
 quod non in Chritio baptizati estis, &
 omnes Chritiani indultis, originalium & ac-
 tuum peccatorum indeligniam accepti-
 bis ab ipso, mundi esse & landi, non per
 vos, fed per cum sanctificati & mandati
 quiaque in sanguine suo lavit peccata mun-
 di; nolite ergo iterum inquinare vos cura-
 ta dolorem, nam hae est immundicia, quae
 omnino Deus odit, penitus seculis sepa-
 rat a gratia Dei; nolite vos profluere cor-
 ruptionibus, & immundis scripturis; divi-
 creatori vero, nulli autem creaturae solvi-
 non honore, obsequio, neque iniquitate ejus
 de, et futur veniat ferre vos in unum non
 de, spe, & caritate praesente, ut benedictio
 eius veniat super vos & super filios vestros,
 & ut et crederet, & fidem operibus vestris,
 nantes, visam habetis in corpore ipsius
 qui de tenebris vos vocavit in admirabile
 lumen suum; certi enim esse & nullatenus
 dubitate debetis, quia si hanc, in qua ho-
 die positus estis, hancque advenit, et
 istam sanctificationem ipsius adjutorio fer-
 vate usque ad finem vestre flueritis, non
 solent, non morietur vestrum, fed etiam
 gaudium regni caelestis habebitis in
 aeternum. Sed quia vestra praesens life peccati
 ducti non potest: ludam enim &
 temptasti et vita homini ferre terram:
 difficultas a vobis, tradit vobis quae tradi-
 ta sunt nobis a Domino. Arrat fidelis....
 Inter vos & Domini fidelis septem sacra-
 menta eccliesiae, quae septem significativa
 dona Spiritus Sancti, quibus interduca sunt
 laboribus & caritative hujus vitae non desic-
 erit, ut scilicet diligenter enumerare que
 tradidit vobis, discedentes a vobis.

Primum ergo Sacramentum est, quod
 imbuti estis, sacrosantum Baptismus. Hoc
 sacramentum, fratres nati, abhinc & tempore
 tenere, venerati debetis, & parvulis vestris
 opportuno tempore, sicut vobis sub-
 baptis
 Constat. Suscepit. Tom. II.

quo Pasche per Pentecostes per manus sacerdotum
 tradere debetis; certissime scietes, quod
 quicumque hunc non habuit, hunc vos
 graviter, regno Dei carebit; & inferi ma-
 ledicti originalis pnaus luce aeterna.

Secundum sacramentum est Confirmatio,
 id est, undio Chritiana in me au-
 diendum convenitis, & me docente, vide-
 licet, ut Spiritus Sancti corroboratio man-
 tianet, & amentur contra omnes tentatio-
 nes, & nequitia vestra praesentis vitae.
 Non autem utique in sacrosanctum differendum
 est, ut quidam putant, fed in ipsius ad-
 lescence ferore percipiendum; quia illa
 zara magis honorat et remittuntur.
 Tertium Sacramentum est undio intimo-
 rum, quod idem mortuus est necessarium,
 quia in illa undione per virtutem Spiritus
 Sancti remittit datur peccatorum: quae
 quae mortuus est, quae mortuus est, quae
 idem, contra malignos spiritus in ex-
 tra vitam animabus indidat eadem Spiritus
 Sancti virtute pugnantur armatus. Hoc
 omni Chritiano in agone mortis antitenu-
 me desiderandum, & devotissime percipi-
 endum est, utpote remedium animae certissi-
 mum.

Quartum Sacramentum est Eucharistia,
 id est, Corpus & sanguis Domini. Hoc Sacra-
 mentum videtur, & mortuus est necessa-
 rium. Sive enim baptizati estis, &
 omnes Chritiani, hoc vultum semper attendite
 est. Est enim cibum animae vestrae, vitam in se
 habens aeternam. Unde frequenter Missae ce-
 lebranda sunt, & vos ad eandem devote
 convenite debetis, ut ipsius hinc vultum
 communicetis. Quod si non potestis, quia
 carnales estis, hunc tam sanctissimum re-
 vos ad omnes missae participari, saltem
 per mediocrem vestrum, sicut faceret
 est, qui pro vobis communicat, feliiter
 teneverit, ac devote missae audiendo con-
 veniat. Operatur tamen & vos ipsi ter-
 vel quater in unum, quod magis in unum
 facti, & confidendum facere, atque ipso
 Sacramento communicare.

Quintum Sacramentum est per penitentiam
 remedia, id est, Confessio, id est, Confessio
 qui post Baptismus propter graves culpas
 ab Eccliesia proci, per satisfactionem
 penitentiae iterum et conformantur. Et hoc
 Sacramento convenit, quod magna & recurat
 est cadentium in pugna & vulneratorum.
 Sextum Sacramentum est conjugium, id
 est, copula matrimonialis. Quinque autem
 superiora Sacramenta sunt necessaria, &
 omni Chritiano necessaria: illa autem
 quae post Christum facta, quia non omnibus
 conferuntur, sed est tantum qui se continere
 non possunt, quae aut ad superiora Sacramenta
 omnes homines trahendi sunt & inviandi.
 Ita nullus ad hoc trahendus est, & invitandus
 nisi qui, ut dictum est, se non continere
 non possunt, sed vago & illicito concubitu se-
 polluant & commaculant: his enim tandem
 est, ut infirmis hinc beneficiis subveniant
 remedio.

ANNO
CHRISTI
1124.

quo Pasche per Pentecostes per manus sacerdotum
 tradere debetis; certissime scietes, quod
 quicumque hunc non habuit, hunc vos
 graviter, regno Dei carebit; & inferi ma-
 ledicti originalis pnaus luce aeterna.

ANNO CHRISITI 1124.

licebit. Sed unus vice unam tantum habere debet uxorem, & una unum. Quod an- aliis, a malo est. Si quis ergo in vobis est, qui plures habuerunt uxores ante Baptis- mum, nunc una de illis, qui ubi magis placet, eligat, dimittatque aliam, hanc solum placet, eligat, dimittatque aliam, hanc solum habeat, ritu Christiano. Et pariter femine, audio, quia vos o mulieres, necare conviciatis. Quod quantum abominatio- nis habeat, exprimi sermone non potest. Videte hoc vel bruti animalia faciunt sceleris suis. Particulidum non fiat anodo in vo- bis: quia sine gravissima poenitentia dimitti non potest. Sive iugum sit masculi, sive feminae, diligenter contrite peccata vestros: Dei enim est & mare procreare & fomi- nam.

Septimum itaque Sacramentum est ordi- natio, sive consecratio clericorum, quod & ipsum particulare est, & non generale, quia non omni homini necessarium est, quon- vis enim omnes homines indignant clericis, non tamen est necessarium omnes homines fieri clericos. Ad ipsum tamen Sacramen- tum, qui moribus ac scientia magis idonei sunt, invitandi potius quam trahendi. Unde adhector vos de invito, quia cogere non debeo, ut de liberis vestris ac clericatum tradi- dat, liberalibus studiis prius diligenter in- struatis, ut ipsi per vos, sicut alii genes, de lingua vestra, latinisque conciliis possit habere clericos & sacerdotis. Ita ergo septem Sacramenta, quae iterum vestri causa enumerata libet, & baptismum, confirma- tionem, indorum unitionem, eucharisti- am, lapsum reconciliatorem, conjugium, & ordines, per nos humiles vos paranim- phos sponso coelestis in aram vestrae di- ditionis vobis, ecclesiae ac sponse sue trans- mittere dignatus est. Quapropter omni ho- mini ac reverentia ad Sacramenta servate diligenter, & veneramini; docete ac filios vestros, ut memoriter teneant, & diligenter observent in omnes generationes. Ecce habetis ecclesiam, habetis sacerdotem, de his omnibus, & quocumque tempore neces- saria vobis abundantius vos instruere tamen- tem. Ipsum ergo sicut me auditis, hono- rates & amantes eam, & quocumque vo- bis dixerit facientes. Et tunc ego vado, ite- rum cito reverentur ad vos. Valet in Do- mino dilectissimi.

Domini ad Carnotensem Concilium acta per nos confirmata sequuntur largitionis factae monachi Majoris majoris, cujus in-

strumens tabulat ex annalibus Ordinis. S. Bredardi Append. num. XV. profertur.

In Nomine summi Dei & Salvatoris no- stri Jesu Christi.

Ego Guasticus Rotomagensem Dei gratia huius archiepiscopum, norum fieri volu- o-mibus sanctae & Catholicae fidei cultori- bus, quoniam adit nostram praesentiam vice quodam futurum cadaveris huius factus hoc- cus (scilicet Montfortensis omnes Ebroten- sis, notique parochianus, deprecant parva- tem nostram & multa praesente deposcent, ut ecclesiam eandem B. Martini, qui dicitur de Nogeneto, super fluvium Andelum, qui sibi iure quasi haereditario a progenitoribus, qui tam confederaverat, dimissam, homo li- cet facultatis antiquorum iure possideret. Deo & B. Martini & monachi Majoris monasterii, quibus eam ad emendam & in melius reformandum devoto donabat & con- cediendo, nostra potius auctoritate & con- cessione monachi eisdem confirmarem. Ca- jus ergo iustis in hac parte petitionibus, tum propter ecclesiam ipsorum ubique religionem, tum quia ioculatio illam, quam prius usua- nenti illi, minus, ut videtur, regulares in- habitaverat, per eos in ampliore credidi proficere religionem, assensum benigne tri- buerit, praesentam S. Martini ecclesiam cum omnibus ad eam pertinentibus iam dicti Ma- joris-monasterii ecclesiae, & eius monachi in perpetuum possidendam libere concessi. Eux concilio hae nostra apud omnes (successores nostros fidei & libertati huiusmodi, proprii sigilli impressione cartulam hanc iustis nostro iure conscripam muniri praecipit. Facta est autem haec nostra concessio prius apud Ro- tomagensem anno ab incarnatione Domini MCCCXIII. praesentibus asque laudantibus Testibus venerabilibus Blesensium comite, A- malrico eodem, Evano Majoris-monasterii archidiacono, & Radulfo Mordens. De hinc an- no ipso necdum transacto (a) apud Carno- tum IV. idus Martii in ecclesia B. Mariae tempore concilii ibidem a Romana ecclesia cardinalibus & legatis Petri plesbytero & Gregorio diacono Boloniensi celebrati, ubi interfuerit de monachi eorum domnus willemus abbas; Laurentius prior, & Evanus sa- cripta, Radulphus Mordens, Rainaldus de Ca- stro-Guotteri notarius. De clericis quoque nostris conscribentur hoc qui nobiscum sanc- erunt Gualfredus Decanus nepos meus, & domnus Guido de Stampis archidiaconus.

ANNO CHRISITI 1124.

An. 1124. Dec. 11. pag. 339.

(si quis de re spectat, vide in sequenti de- finitione.)

HO.

ANNO CHRISITI 1124.

HONORIUS II. PAPA

scribit ad epistolam et decreta honorii II.

APPENDIX AD EPISTOLAS ET DECRETA HONORII II. EX GERHO LIB. DE AEDIF. DEI CAP. XXVII.

Papa Honorius Domino Salzburgensi archiepiscopo de rebus quibusdam certis etiam designat per legatum suum sedem Apostolicam constitu- tos inquit:

Unt scripta jam olim super his causis pro- mulgata penes ipsum Dominum archie- piscopum. Non illi est necesse de his que- rere; aut expedire nostrum ex vestri parte aliquod scriptum. Scriptis antiquis utamur, quia sedem Dei habens, novum habebimur xianum, in quibuscumque illi favent antiquae traditiones Patrum. (a)

Idem Gerhous haec narrat traditum ab eodem Honorio facti definitionem:

Prius adhibi mihi beate memoriae Ho- norius, cum in ejus curia fuisset magis- tere Luulio inter magistros Francie. Mi- dum adhibere consecrari, Christum, quod quod homo est, hominis quomodo filium esse naturalem, sed Dei Patris filium adop- tivum: & ego e contrario asseruerim, non ad hominem assumptionem pertinere adop- tionem, quod filius Dei esse, praedixit papa Honorius adhibi mihi concitatus ad hoc ipsum per quemdam libellum a quodam ca- nonico Lateranensi, valenter iterato, ipsi procerum, & a me peccatum, in quo di- ligenter fuit investigatum, quae differentia

esse inter filios operatos, quos etiam pro- prios & naturales dicit consistit, & filios ad- optatos filios naturalibus minime conuen- dit. Tunc ergo refutato adoptionis voca- bulo in Christo Dei & hominis proprio & naturali filio, ego in per extraxit, & in fide Petri per succellente Petri firmatus, ab urbe redi cum letitia, certum tenem, verum esse, quod Petrus de filio hominis hominibus strantibus ipse non erraverit, di- cens: Tu es Christus filius Dei vivi.

DECRETUM HONORII.

Habet S. Thomas Cantuariensis Episc. LXXXVII. pag. 118.

Ure sit omnis episcopus excommuni- catorum omnino nomina tam vicinis episcopus, quam filii parochianis prae- indicare, etaque in celebri loco posita pra- foribus ecclesiae cunctis venientibus incau- reat, quatenus in utaque diligentia excommu- nicatam utique ecclesiam aditus denegat, & excusationis causa omnibus auferat.

BISUNTINUM CONCILIUM

Suo placitum Dei pro ecclesiarum & praeorum violentia liberandis

Ab Asfrico Archiepiscopo anno 1124. habuit.

Bisuntini concilii anno 1124. sub Anter- io Archiepiscopo Bisuntino celebrata. D- annus est in anonymo auctore miraculo- rum S. Prudentii martyris, cujus opus vul- gariter Labbeus Biblioth. MSS. tom. 2. pag. 625. his verbis: Anno millesimo centesimo vigesimo quarto venerabilis Asfricus archie- piscopus Christophianus iniquissimus decrevit conficere consilium (in concilium) quod plebs- dem dicitur in diebus Bisuntinis in fellea Pentecostae) quibus serais populi aliquantulo- rumque filio raptorum iurem praestita iustitia- ram devotius fludent adus imma. Locus au- tem tali negotio asfrico innotuit, cuius pau- perem traxerat plus minus ab ipsa alijum mille quingenti passibus. Est cum ibi pluri- cis distent soli, quam T'bisum vocant in- cole, Durio flumine praeterfluat a latere.

Hoc itaque archiepiscopi innotente decreto fa- cto popularis ex conficere. Certe vero non potest quod nullus praesentis seculi avaris ex- conditionis accurrunt. Praeterea quampluri- mum sanctorum illius gloriosa perita font- pignora, quae longum illi nominum reconse- cre. Inter quos & sanctorum Calii Petri usque plurimissima zona & capsa multorum rei- gnarum cum beato B. Romigis a nobis de- cretum fuit ac suspensio ad nos sedis hono- rificae dispensa. Hoc usque auctor de concilio, addens dein miracula ibidem praestita in- teresse S. Prudentii, cuius vulgo opinan- tur esse brachium illud argenteum, quan- tumque reliquias B. Romigis ipsa contineret. Hae autem omnia cum gestis in concilio, ad- lateris cohaerentia hic praetero.

ANNO
CHRISTO
1125.

AD CONCILIUM LONDINENSE

In causa discipline, adfuerunt Joanne de Crema A. S. L.

Anno 1125. celebratum

ADDITIO.

Ab. 1125. Concilii hujus canones ex Simone Londoniensis exhibet Labbeus, & ad quos ex eodem feruntur repetit Willielmum consil. Britan. t. I. pag. 407. qui de MS. codice Cantuariensi quatuor addidit. Nihil tamen in eis præter vocabularum tantummodo immutationes videtur; quare melius omnique, hanc gratè literarè auditori judico. Lutam mones, desit in eodem libro præfationem, in qua annis lobis concilii adduntur, ex quo non minoris consensu ad dicendum illud esse Quinceiensis, ut superius adhibendum est; nonobstanti illè, jatum in limine, occurrit ubi annus 1126. cum primo Honorii dicitur; quo optime corrigi Labbeus, legendum anno 1125. adnotat.

Adde, insuper idem Anglus collectos tertiam illam Honorii bullam de conversatione inter Eboracensem & Cantuariensem episcopos, quem cognovimus Joanne de Crema legato suo in Britanniam commisit se scribi in litteris, quæ Labbeus actis concilii Londoniensis præmittit. Hanc ergo bullam referens ad quod desit, quamquam die post Londinense concilium datam esse, ita videtur, cum pontifex audiret Eboracensi & Cantuariensi episcopis, qui cum Joanne ad urbem remeante Roman venerant, ea de re definitur sententiam pronuncians.

BULLA HONORII PAPER II.

Eboraco Ebor. archiep. privilegia nullam emendat ecclesie Eboracensi.

Honorius episcopus, servus servorum Dei venerabilis fratri Thuriano, Eboracensi archiepiscopo, & successores canonice procedentes in perpetuum. In eminenti apostolice sedis auctoritate, disponente Domino, constituimus, ex ipso nobis apostolice officio fratres nostros episcopos intima caritate diligere, & ecclesiis tibi a Deo commissis suam debemus judicium conservare, pro ipsarum quocumque volumus statu satagere, atque eorum, quosque successores libenter, assistente Domino, providere. Ideoque charissime frater Thuriane, archiepiscopo, tibi talique successores, & per vos Ebor. ecclesiam, quosque successores presbiteros, Eboracensis ecclesie metropoli, iustitiam, & quicquid parochiarum vel episcoporum

ANNO
CHRISTO
1125.

LUGDUNENSE CONCILIUM

Quo Pontius Cluniacensis abbas deponitur & anathemate punitur,

A Petro A. S. L. anno 1126. celebratum.

An. 1126.

Pontius olim Cluniacensis abbas de multis pollutatus criminibus coram Calisto II. pontifice, resque agnus, abbas dignitatem in pontifici manu deposuit; & sequi voti religione obstricti proficiscendi in Palestinianam, totaque se terris christianorum militum devotendi. Ibero aliquando subsitit, vitamque ad recti nonnulli B directit, ut non exiguum functionem famulo sibi comparaverit. Tum rediit in Galliam, ubi non diu post, quam lituus in corde celebrato quietum produxit; nam valida militum manu patata Cluniacem petiit, monasterium inaudito, fabricosque nullius monarchi fibid-judis reliquos cambabate expulit. Re compta Humbaldus Lugdunensis archiepiscopus sententiam excommunicationis in Pontium dicit. Nec Honorius II. pontifex sepius gratias malo sepe optulit; nam sicut aditum in Galliam Pontius episcopus sum ex latece legatum cum literis ad Cluniacem, & primores Gallie, & Cluniacensis, & ad episcopum Lugdunensem, quo jundis simul omnes viribus innotorem eperent, corruentemque Cluniacensem rem relitterent, & confirmarent. Strenue id præditum a Petro, adientibus episcopis & Gallie procuribus. Quare collecto Lugduni concilio anathema in Pontium præsentè Petro ab ecclesia Gallicana dictum est; tum exasit Pontius ut Romæ se iret ad iudicium pontificis. Venit ille ad urbem, non tamen causam suam tacit coram pontifice sustulit; a quo iterum abbatia, quæque in Galliam invasit, expoliatus, & novo anathemate damnatus est; nec diu post hoc iudicium supervixit. Hæc omnia iustus leges in re. VI. annuum ordinis S. Benedicti, quos Mattheoli similibus ex obis auctoritas iam intermissa adiecit P. Edmundus Martene Scripser enim ordinis clarissimus. Ex illo vero hic dandas censet epistolæ tres Honorii in causa Pontii castis, cum sententia excommunicationis a Petro A. S. L. in concilio Lugdunensi pronuntiata, ac denique bullam Honorii, qua Petrus in Lugdunensi concilio Terentia confirmatur, totique hæc controversie finis imponitur.

HONORII PAPER II.

Bulle ad omnes episcopos & preeres Gallie, ut Pontium olim abbatem Cluniacensem corrent.

Ex Annal. Orl. t. VI. p. 100. ppod.

Honorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus patribus archiepiscopis, episcopis, baronibus & aliis fidelibus per Franciam, Aquitaniam, & Burgundiam constitutis salutem & apostolicam benedictionem. Universe bonitatis inimicus Diabolus ut religionem fratrum Cluniacensium tribuere fecit triticum, cepit. Pontium namque ad

ANNO
CHRISTO
1126.

pertrahendos fratres divino famulatu mancipatos atrogavit spiritum tantulum de ultra marinis partibus utro ambicionis addidit, & ut ad eo monasterium Cluniacense occuparet efficit. Quomobrem dictum filium nostrum Petrum Diaconum cardinalem ad vos ex gremio Sacerdotum Romanæ ecclesie dirigentes, caritati vobis mandando precipimus, ut ipsius concilio innotorem Pontium Cluniacensem monasterio & obediens, atque omnibus perterritis, quosque eliminare nequimere procuretis; idem enim Elias nosler Petrus vice nostrus in Pontium & in omnes fautores ejus anathematis confirmabit sententiam. Dilectum vero filium nostrum Petrum Cluniacensem abbatem manu tenere & honorare curetis. Data Lateranisi VIII. Kal. maii.

EJUSDEM LITERÆ AD MONACHOS CLUNIACENSES

Ut Pontium abbatem rejiciant.

Honorius episcopus servus servorum Dei, antecessis monachis & conversis ad Cluniacense monasterium pertinentibus salutem & apostolicam benedictionem. Gravavim admodum quoniam, sicut accepimus, fecit collegi unitatem & statum religionis. Pontius abbas, a gravat spiritu vitius est ausu temerario perturbare. Quamvis ergo vae sit homini illi per quem scandalum venit; ad probationem tanquam & purificationem bonorum necesse est scandalum provenire: vis enim & audacia nullo in bello cognoscitur, in adversis comprobatur. Quo circa dilectum filium nostrum Petrum cardinalem ad vos & dilectum fratrem ecclesie dirigentes mandando precipimus, ut in charitativitate firmiter persistentes, eidem Pontio nullum omnino consilium vel auxilium preberitis, sed potius ab ipso tanquam a schismatice & innotore vos omnimodis abstinete. Idem namque filius nosler Petrus vice nostrus in Pontium, cum omnes fautores ejus anathematis confirmabit sententiam. Precipimus autem, ut dilecto filio nostro Cluniacensi abbati, tanquam pastori vestro, & auctoritate, & benedictione, & humiliter obediatis, & reverentiam exhibeatis. Datum Lateranisi VIII. Kal. maii.

EJUSDEM AD HUMBALDUM ARCHIEPISCOPUM LUGDUNENSEM

Ejusdem argumenti.

Honorius episcopus servus servorum Dei venerabilis Hu... Lugdunensi archiepiscopo apostolice sedis legato salutem & apostolicam benedictionem. Dilectum quoniam, sicut accepimus, relict-

gione Cluniacensem Pontius tunc peccatorem dicit. Gratias ergo vobis referimus fraternitatis, quod tanquam religionis amator et vultus restituit. Inlanti igitur vigilantia tam per ecclesia maiorem quam per ecclesias potestatis illum de monasterio trahere, & in cacernem ponere omnibus modis elaboros. Nos autem de latere nostro legatos et vestigiis transmittimus, qui tibi ad hoc experiamur condilium & saluum prebeat. Data Laterani VIII. Kalend. maji.

FORMULA EXCOMMUNICATIONIS
IN PONTIUM ET PONTIANOS.

Hec est excommunicatio, quam fecit Petrus cardinalis sancte Romanæ ecclesie legatus in virtute Spiritus Sancti, & in auctoritate domini papæ Honorii, cuius vice fungitur, in Pontium infaorem, & schismaticum, & in burgenses Cluniacenses, & in omnes eorum fautores in Lugdunensi synodo VII. Kal. juni in presentia episcoporum contententium, & abbatum, & presbyterorum multorum, & clericorum.

Quantum contra nos in presentia Domini papæ Honorii, totiusque Romanæ ecclesie Pontius Cluniacense monasterium irracionabilis laicorum violentia invaserit, Romanæ ecclesie misericordiam magis quam iustitiam severitatem sequentes, tertio tam iterum, quam nuntius cum ad nos vocavimus, ut voluntatem domini papæ Honorii ex ore nostro saper hoc audiret, sique velati rotas ipsius universali patri in omnibus obediret. Verum qui domno papæ Honorio, cuius vice fungimur, obedire, & de perpetratâ invasioni ecclesie ferre nosse premittere, hanc instatulam Deo, & sancte Romanæ ecclesie iterum non ferentes, auctoritate apostolorum Petri, & Pauli, & domini papæ Honorii, qui nobis plenus, & in hoc negotio sua vice tenens, & in presentia excommunicationis sententiam domini Humberti archiepiscopi Lugdunensis S. R. E. & domini papæ Honorii legati, & eius suffraganeorum in eundem Pontium, & in burgenses fautores ejus iuste iterum prolatam in presentem confirmamus synodo, quam iterum renovantes, predictum Pontium, ac monachos et coherentes, nec non & burgenses Cluniacenses anathematizati vinculo invidiamus, quousque resipiscant, et ad condignam redant satisfactionem. Principium etiam ubi anathematizatus est nullus in ecclesiis vel in officiis infra ambitum maris Cluniaci, aut deforis infra claustra, vel pertinentiam totius burgi constituit campas pulsare, vel officia celebrare divina, vel capulum facere prestatum quousque Pontius invidiamus, & ob hanc infestatione queat. Eiusdem anathematizati vinculo insuper eos innedimus, qui de sauro ecclesie Cluniacensis quousque causa donationis vel reversionis, seu reversionis acciperent, ac deinceps acciperent, vel deriderint. Præterea obedientias, in quibus Pontius suos priores intravit, scilicet Silvianicum cum Eudorgio priore, & suis fautoribus, & Mastilium cum priore, & suis priorum, & abbatum, & patrona cum priore, & divina officia

ibi celebrarent, interdicens. Denique omnem chilianitatis officium (supradictis locis interdicens, excepto baptismate puerorum, & pœnitentiæ morientium, violentum ab eis admittendum, data facultate in omnibus Ludovici Vincentii, & aliorum, qui obedientiam Romanæ ecclesie & Petri abbatis fideliter servaverit. Eodem vinculo ligamus etiam, qui vidualium in archiepiscopum Cluniaci prelio, vel dono, vel in defensione hujus sceleris portant.

HONORII PAPÆ BULLA

Ejusdem arguendi.

Honoriusepiscopus servus servorum Dei, dilectus in Christo filio Petro Cluniacensi abbate salutem & apostolicam benedictionem.

Universalis ecclesie sollicitudo nobis adimplendæ omnium bonorum Dno commissa, mentis incertum incandescat urgeret non desinit, religionis statum inconvulsam servare, & religionis licet libertatem debiam custodire. Sancta ramen mater ecclesia, quæ ad tempus ex parte perigrinata in terris, multarum oppressionum purgatur turbine, & valide persecutionis examinatur fornacis, celumque inspicimus, gemebunda suspirat, donec illi coelesti consilii assuetudine, quæ de laumercabilibus coronæ remuneratæ premio, sui creatoris contemplatione letatur. Cæterum navis B. Petri exoritur cœlesti, qui Civitatis præfata gubernator, quousvis nullus collator procellis, & horrendis ventorum flautibus agitetur, nunquam tamen naufragii damnum incurret, sed ad portum tranquillitatem cum eis qui adhibent, securus pervenerit. Pontius quidem, Beati Benedicti inimicus, præceptioibus & monachi ordinis maleus, qui Cluniacensem abbatiam in manu prædecessoris nostri felicis memorie papæ Callisti sine spe recuperationis refestaverat, & de perpetuo ierosolymis videtur vobis adstrinxerat, contra voluntatem Dei & nostram, Cluniacense monasterium sperbera oblatione & presumptione sacrilege occupavit: nitentem vero Religionis Cluniacensem fratrum, quæ per totam Galliam claustrat, perturbans, corda simplicium veneno suo pravavit infecit. Præterea sacrilegium & rapinatum flagitium præteritis superaddens peccata, via sacra, & thesaurum monasterii, qui ex voto fidelium ad pauperum usus, cum foret opportunum, fuerat destinatus, diripiit, & ejus maximam partem in vestimentis militibus, sagittariis, & ballistis dissipavit. Quia igitur in tanta peccatorum induravit, nequaquam resipiscere voluit, venerabilis frater noster Hincaldus Lugdunensis archiepiscopus apostolicæ sedis legatus, in eam excommunicationis sententiam promulgavit. Cæterum postquam sanctorum collegio, tantumque religionis flagrantem Cluniacense monasterio invidiam veridice relatione cognovimus, dilectum filium nostrum Petrum diaconum cardinem de grege nostro Romanæ ecclesie ad partes illas mittendum duximus, qui præcepto, & ab-

horitate nostra Pontium infaorem, & fautores ejus vinculo anathematizati innodavit. Post hæc tunc ad illi filii Petri Cluniacensis abbatis, & idem Pontius permissis B. Michaelis obaviis, ad nostram venire preteritiam, & de predicta controversia, & excelsis, nolro & monachi ecclesie obedire iudicio statuitis, & ac saper, hoc vestrum aliquis falleretur, utriusque obides in presentia pronominati dilecti filii Petri cardinalis diaconi præbuitis. Statuto itaque termino, nolro et confossili presentibus. Pontius vero cum monachis, & burgensibus, nondum tamen cum suis ab excommunicationis vinculo abolutus ad urbem venit. Ut utrumque utrumque usum ecclesiarum de excessu, pro quo excommunicatus fuerat, satisficeret, & postmodum sua rationis ordinem, ad causam suam permitteret referimus, a nolro fratribus illi presentibus requiritus: ipse vero spiritu elationis tumidus in infatiatione & verborum involuera aurore mox linguam extendens, falsissime nobis & ecclesie Romanæ contremisit: nos quousque quidem monachos, qui cum eo venerant, post acceptam satisfactionem recepimus, & ad causam suam agendum admissimus. Tunc ergo se in Cluniacensem abbatem canonicæ, & secundum beati Benedicti regalem eiecit, & per prædecessorem nostrum felicis memorie papam Callistum, & per nos ipsos confirmatum, modo vero per Pontium infaorem, & complexos suos infideles burgenses falsis expulsum, bona etiam monasterii, & thesaurum fuisse diripiendum, per callidium filium nostrum, Mattheum priorem S. Marini de Campis, quem advocatum & cause tue patronum sacrarum, supplicem allegavit, & ut tibi de ablati restitueret, & in rogata restituenda fieret postulavit. Cæterum monachi, qui cum Pontio venerant, ex adverso patrem suum Pontio filio fraudulenter ablatum, nec unquam cum Cluniacensis monasterii regimine dimissæ clamabant. Qui statim proditus apostolici viri regeiturum papæ Callisti volumimus, & asserione testium, qui tunc presentibus fuerant, convicti sunt. Uti igitur verba ipsius ad Pontium directæ ponamus, hæc sunt: Tibi prædictus ex ab hujusmodi levitate deffusus, & quam in manu nostra sine recuperatione, spe restituti Cluniacensem abbatem nullatenus molestare prestatas. Si vero nostri præcepti transgressor extiteris, gratiam beati Petri, & nostram amittere, & in quanto ad nos citaveris, non exaudieris. Item ad velatum Cluniacensem inter cetera, conzelum tuum & contentiones agitari multarum relatione compertimus, & vehementer te aggravamur. Pontius namque cum olim vobis monasterium præfati, concordem unitatem vestram dividere, & simpliciter mentium vestrum sollicitate non desinit, unde uni-

versitati vestre precipimus, ut acur per obedientiam beati Petri salvere animas vestras capitis, protinus ab eis omnino schismaticis, & infidelibus abbatem Pontium Cluniacensis abbatum unanimiter & devoto humilitatis subiectionem & obedientiam deferatis, & in Pontio illo, qui in nostris manibus sine spe recuperationis abbatem Cluniacensem penitus refestavit, nullam de cetero spern habeatis; cum quod de eo in causa hæc constitutum, nisi prius ratione mutabimus, & in presentibus hujus præcepti nostri temeriter extiteris, & abbatie vel aliquas promotionis nomine iniurias fuerit, vel ordinis promotionem hauriens, & in presentibus ecclesiarum de excessu (sunt illius), & anathematizati sententia iacobit. Idem de eodem ad te Petre fili carissime. Quod autem de Pontio illo, qui per nos abbatem Cluniacensem præfati, quam omnino sine recuperationis spe in manibus nostris refestavit constitutum, nulla volumus ratione mutari. Quousque quemadmodum iudicis postulabat officium, diligentius indagato negotio, habito consilio, & communi alicuius statum nostrorum episcoporum & cardinalium, Petro præfati urbis, & alio nobilibus Romanis, & legi perierit collaudantibus, & contentis de beati abbatis, de monachorum obedientia, de omnibus tam exterius, quam interius ad eundem abbatem pertinentibus, plenarie se vero abundantem perhibuit, penarie se vero quodam per executione justitiae delectas abfolventes, illos quos Pontius & burgenses pro parte sua obligaverant, allegavit. Burgenses etiam de thesauris Cluniacensis monasterii restituendo, & alio damno restituro in manu sua, ad quem causa (peccata cognovimus, damnarimus, penam legali adhibita, & in presentibus restituro est eum de discretione commisit. Præterea, Pontium excommunicatum, infaorem, de predictis, sacrilegum, & schismaticum, & in presentibus sententiam, hanc excommunicationem, & in presentibus sententiam violenter tentavit, locus & ob hanc peccata, & in presentibus.

Ego Honorius catholice ecclesie episcopus, Ego Portuensis interitus, Datum Laterani, per manum Americi sanctæ Romanæ ecclesie diaconi cardinalis cancellarii XIII. Kal. novembris, indictione III. anno Domini incarnationis MCXXVI. pontificatus autem domini Honorii II. papæ secundo.

ANNO CHRISTI 1127.

Ex cod. B. CCCXXIX.

annos & de mensis mandaverunt concedi: quidem autem annos, in quo plurimi con-
cedat. Minus vero quam 6. menses non repe-
ri, quoniam hac laecia indulta sunt, quanto
magis faccedebunt: Inducere namque non sub
magis angustio tempore, sed sub longo spatio con-
cedenda sunt, ut accusati se preparare ad
causa contra iudicandos plerique se munire ve-
lesent. Iudices autem & accusatores tales esse
debet, qui omni careant suspitione, & ex
ex caritatis radice sua desiderent sententiam
promovere.

*H. sanctissimus & universalis papa A. Dei
gratia Johannes Maguntinus ecclesie humiliter mi-
gratus fuisse & apostolica sedis legatus & abbas,
in tanto apostolice obedientiam, & amoris-
nam, ut tanto patri revertentem.*

Acceptis tandem istis litteris (super cau-
sa fratris Iuliani, & tamen frater dicti debet,
qui sancte Wirtzbergensis ecclesie episcopatum
usurpat, Intellectum totius cause cau-
dicum longe alteri, quam que veritas habet,
summo apostolatus vestro innotuit, quoniam
multa solent per supertensionem fieri.
Iidem namque sanctitati vestre contra nos
querelas deposuit, dicens se a nobis pre-
judicium sustinere, & contra iustitiam progre-
ssari. Nos vero in hac causa, Deo teste, &
confidentia nostra, nihil egimus, quod cano-
nicis regulis possit obviare, nihil unde fan-
ditati vestre suspicari esse debeamus, nihil
diximus, qui causam ipsam plenius tra-
ctaverit, possit reprehendere, & sic quicquid
in hac causa egimus, & non solo amittit, sed
seu officii nostri: innotuit, non contra san-
ctorum patrum canones, sed secundum canones
Papegimus. Scimus quidem, iuxta sanctorum Pa-
pae regulas divinitus non adiri debere, antequam
episcopatum non adiri debere, antequam
causa eius citius appareat. Sed optime no-
visse sanctissimum apostolatus vestre, hanc fan-
ditatum patrum sententiam, & de sanctorum
patrum causis, non de manifestis delictis
intelligi. Eius vero, quo de agris, impeden-
tissima causa, & certum certum nullum le-
gitime defensionis, nullum jus, & certum
colorem recipere, sed contra iustitiam, &
omnibus, quod nulli meritorum privilegii,
nulla praecunte electione ad tanti sacerdotii
gradum est affecutus, sed tyrannice, quem
possimus, locum legitimi pastoris sibi usur-
pavit, quem sibi sancta Wirtzbergensis eccle-
sia de filiis suis communi voto & consen-

su clerici, & plebis, nobisque laudantibus,
& contentionibus nonnive intromittendum
elegerat, utroque, & meritis, & moribus
bilis, ecclesiastica disciplina adprime erudi-
tum, fide catholicum, natura prudentem,
vita castum, sobrium, humiliter, affabilem,
litteratum, in lege Dei imbutum, in scri-
pturis scripturarum cautum, & per omnia
sacerdotali nomine & honore dignissimum.

*Honoris episcopi ferus forororum Dei
venerabilis frater A. Maguntinus archiepiscopus
venerabilis frater A. Maguntinus archiepiscopus
IV.*

Super causa Gebhardi, de quo nos roga-
vit tua fraternitas, fratrum nostrorum re-
quisitorum, & cardinalium consilium requi-
sivimus. Ex eorum ergo deliberatione provi-
sum est, quod in Herbipolensi ecclesia idem
Gebhardus episcopatum apicem non ulterius
debet obtinere. Datum Lateran. IV. non
martii.